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Mainzer Studienstufe im Schuljahr 2002/2003

Einer Vereinbarung der Kultusministerkonferenz vom 7. Juli 1972 entsprechend wurde Mitte der 
70er-Jahre in allen Bundesländern die gymnasiale Oberstufe reformiert. Mit Beginn des Schuljahres 
1975/76 führte auch Rheinland-Pfalz ein reformiertes Oberstufenmodell für die Klassenstufen 11 bis 
13 bindend an allen Gymnasien ein. Dieses Modell ist auch für den Oberstufenunterricht an integrier
ten Gesamtschulen verbindlich.

Ziel dieses Unterrichtssystems, der MAINZER STUDIENSTUFE, ist es, den Schülerinnen und 
Schülern neben der Vermittlung einer allgemeinen Grundbildung eine individuelle Schwerpunktset-
zung durch gezielte Auswahl einzelner Unterrichtsfächer zu ermöglichen. 

In den Jahrgangsstufen 11 bis 13 wird Unterricht ausschließlich in einem Kurssystem erteilt, das 
den Schülerinnen und Schülern innerhalb eines vorgegebenen Rahmens Wahlfreiheit bei der Bestim
mung von drei Hauptfächern (Leistungskursen) und von Grundfächern (Grundkursen) zugesteht.

Durch die Verkürzung der 13. Jahrgangsstufe erhalten die Schülerinnen und Schüler ihr Abitur-
zeugnis spätestens am 31. März eines jeden Jahres.

Dies hat zur Folge, dass das Halbjahr 11/2 einerseits Teil der Einführungsphase (11. Schuljahr) an
dererseits Teil der Qualifikationsphase (Halbjahre 11/2 bis 12/2 und Schuljahr 13) für das Abitur ist.
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1. Schülerinnen und Schüler der Mainzer Studienstufe nach Schularten und Jahrgangsstufen
1999 - 2002

Schulart
Jahrgangsstufe ins- weiblich ins- weiblich ins- weiblich ins- weiblichgesamt gesamt gesamt gesamt

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

1999/2000 2000/2001 2001/02 2002/03

Gymnasien
11
12
13

Zusammen

Integrierte Gesamtschulen
11
12
13

Zusammen

MSS insgesamt
11
12
13

Insgesamt

 11 571
 10 668
 10 473
 32 712

  559
  382
  315

 1 256

 12 130
 11 050
 10 788
 33 968

 6 460
 5 799
 5 778

 18 037

  312
  215
  176
  703

 6 772
 6 014
 5 954

 18 740

55,8
54,4
55,2
55,1

55,8
56,3
55,9
56,0

55,8
54,4
55,2
55,2

 11 421
 10 576
 10 211
 32 208

  771
  482
  342

 1 595

 12 192
 11 058
 10 553
 33 803

 6 546
 5 954
 5 539

 18 039

  452
  272
  187
  911

 6 998
 6 226
 5 726

 18 950

57,3
56,3
54,2
56,0

58,6
56,4
54,7
57,1

57,4
56,3
54,3
56,1

 11 534
 10 550
 10 060
 32 144

  841
  684
  442

 1 967

 12 375
 11 234
 10 502
 34 111

 6 493
 6 046
 5 641

 18 180

  473
  395
  241

 1 109

 6 966
 6 441
 5 882

 19 289

56,3
57,3
56,1
56,6

56,2
57,7
54,5
56,4

56,3
57,3
56,0
56,5

 11 850
 10 724
 9 902

 32 476

  901
  733
  613

 2 247

 12 751
 11 457
 10 515
 34 723

 6 740
 6 043
 5 692

 18 475

  546
  415
  359

 1 320

 7 286
 6 458
 6 051

 19 795

56,9
56,4
57,5
56,9

60,6
56,6
58,6
58,7

57,1
56,4
57,5
57,0



2. Fächerbelegung in der Jahrgangsstufe 11 im Schuljahr 2002/03

Fach

Schüler / -innen
insgesamt

davon

männlich weiblich

Anzahl % 1) Anzahl % 2) Anzahl % 3)

Leistungsfächer

 Verpflichtend belegte Grundfächer

Freiwillig belegte Grundfächer
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1) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schülerinnen und Schüler in dieser Jahrgangsstufe. – 2) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schüler in dieser
Jahrgangsstufe. – 3) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schülerinnen in dieser Jahrgangssstufe.

Englisch
Biologie
Deutsch
Mathematik
Erdkunde
Geschichte
Sozialkunde
Physik
Chemie
Französisch
Bildende Kunst
Sport
Latein
Musik
Russisch
Griechisch
Katholische Religion
Informatik

Sport
Mathematik
Deutsch
Bildende Kunst
Katholische Religion
Englisch
Evangelische Religion
Gemeinschaftskunde
Biologie
Musik
Französisch
Chemie
Informatik
Ethik
Physik
Latein
Philosophie
Spanisch
Italienisch
Griechisch
Russisch
Chinesisch
Japanisch

Latein
Informatik
Chemie
Philosophie
Französisch
Spanisch
Physik
Biologie
Bildende Kunst
Englisch
Musik
Italienisch
Russisch
Griechisch
Chinesisch

 6 765
 5 804
 5 296
 4 573
 3 588
 2 793
 2 217
 1 773
 1 624
 1 492
  656
  501
  378
  341
  76
  30
  7
  6

 12 070
 8 178
 7 455
 5 927
 5 668
 5 363
 4 250
 4 153
 3 529
 3 347
 3 261
 3 112
 3 099
 2 981
 2 380
 1 577
  328
  309
  110
  86
  29
  17
  7

 1 557
 1 363
  858
  621
  591
  493
  435
  299
  283
  270
  201
  155
  31
  13
  5

53,1
45,5
41,5
35,9
28,1
21,9
17,4
13,9
12,7
11,7
5,1
3,9
3,0
2,7
0,6
0,2
0,1
0,0

94,7
64,1
58,5
46,5
44,5
42,1
33,3
32,6
27,7
26,2
25,6
24,4
24,3
23,4
18,7
12,4
2,6
2,4
0,9
0,7
0,2
0,1
0,1

12,2
10,7
6,7
4,9
4,6
3,9
3,4
2,3
2,2
2,1
1,6
1,2
0,2
0,1
0,0

 2 866
 1 882
 1 583
 2 735
 1 647
 1 209
 1 038
 1 450
  856
  322
  114
  272
  184
  123
  22
  16
  5
  6

 5 146
 2 730
 3 882
 2 227
 2 456
 2 342
 1 832
 1 571
 1 290
 1 535
  941

 1 293
 2 256
 1 234
 1 351
  676
  146
  54
  33
  45
  16
  2
  1

  736
  769
  327
  216
  232
  155
  208
  166
  116
  131
  84
  41
  9

  10
  5

52,4
34,4
29,0
50,0
30,1
22,1
19,0
26,5
15,7
5,9
2,1
5,0
3,4
2,3
0,4
0,3
0,1
0,1

94,2
50,0
71,0
40,8
44,9
42,9
33,5
28,7
23,6
28,1
17,2
23,7
41,3
22,6
24,7
12,4
2,7
1,0
0,6
0,8
0,3
0,0
0,0

13,5
14,1
6,0
4,0
4,2
2,8
3,8
3,0
2,1
2,4
1,5
0,8
0,2
0,2
0,1

 3 899
 3 922
 3 713
 1 838
 1 941
 1 584
 1 179
  323
  768

 1 170
  542
  229
  194
  218
  54
  14
  2

-

 6 924
 5 448
 3 573
 3 700
 3 212
 3 021
 2 418
 2 582
 2 239
 1 812
 2 320
 1 819
  843

 1 747
 1 029
  901
  182
  255
  77
  41
  13
  15
  6

  821
  594
  531
  405
  359
  338
  227
  133
  167
  139
  117
  114
  22
  3

-

53,5
53,8
51,0
25,2
26,6
21,7
16,2
4,4

10,5
16,1
7,4
3,1
2,7
3,0
0,7
0,2
0,0

-

95,0
74,8
49,0
50,8
44,1
41,5
33,2
35,4
30,7
24,9
31,8
25,0
11,6
24,0
14,1
12,4
2,5
3,5
1,1
0,6
0,2
0,2
0,1

11,3
8,2
7,3
5,6
4,9
4,6
3,1
1,8
2,3
1,9
1,6
1,6
0,3
0,0

-
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1) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schülerinnen und Schüler in dieser Jahrgangsstufe. – 2) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schüler in dieser
Jahrgangsstufe. – 3) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schülerinnen in dieser Jahrgangssstufe.

3. Fächerbelegung in der Jahrgangsstufe 12 im Schuljahr 2002/03

Fach

Schüler / -innen
insgesamt

davon

männlich weiblich

Anzahl % 1) Anzahl % 2) Anzahl % 3)

Leistungsfächer

 Verpflichtend belegte Grundfächer

Freiwillig belegte Grundfächer

Englisch
Biologie
Deutsch
Mathematik
Erdkunde
Geschichte
Sozialkunde
Physik
Französisch
Chemie
Bildende Kunst
Sport
Latein
Musik
Russisch
Griechisch
Katholische Religion

Sport
Mathematik
Bildende Kunst
Deutsch
Katholische Religion
Englisch
Musik
Gemeinschaftskunde
Evangelische Religion
Biologie
Informatik
Französisch
Chemie
Ethik
Physik
Latein
Spanisch
Philosophie
Italienisch
Griechisch
Russisch
Japanisch

Informatik
Latein
Chemie
Philosophie
Französisch
Spanisch
Englisch
Physik
Biologie
Italienisch
Bildende Kunst
Musik
Griechisch
Russisch

 6 007
 5 306
 4 909
 3 918
 3 326
 2 452
 2 040
 1 693
 1 479
 1 273
  538
  396
  332
  275
  61
  31
  13

 11 055
 7 539
 6 723
 6 548
 5 166
 4 828
 3 733
 3 639
 3 618
 3 068
 2 981
 2 748
 2 664
 2 538
 2 041
 1 531
  380
  273
  63
  57
  47
  6

  681
  662
  442
  383
  320
  295
  229
  216
  161
  101
  82
  64
  31
  11

52,4
46,3
42,8
34,2
29,0
21,4
17,8
14,8
12,9
11,1
4,7
3,5
2,9
2,4
0,5
0,3
0,1

96,5
65,8
58,7
57,2
45,1
42,1
32,6
31,8
31,6
26,8
26,0
24,0
23,3
22,2
17,8
13,4
3,3
2,4
0,5
0,5
0,4
0,1

5,9
5,8
3,9
3,3
2,8
2,6
2,0
1,9
1,4
0,9
0,7
0,6
0,3
0,1

 2 540
 1 742
 1 525
 2 413
 1 533
 1 134
  976

 1 393
  377
  700
  78

  201
  169
  84
  20
  19
  3

 4 880
 2 586
 2 869
 3 474
 2 296
 2 234
 1 889
 1 356
 1 542
 1 115
 2 219
  780

 1 148
 1 101
 1 183
  652
  106
  92
  11
  22
  20
  1

  414
  271
  178
  141
  143
  75
  99

  115
  94
  26
  41
  37
  16
  7

50,8
34,8
30,5
48,3
30,7
22,7
19,5
27,9
7,5

14,0
1,6
4,0
3,4
1,7
0,4
0,4
0,1

97,6
51,7
57,4
69,5
45,9
44,7
37,8
27,1
30,8
22,3
44,4
15,6
23,0
22,0
23,7
13,0
2,1
1,8
0,2
0,4
0,4
0,0

8,3
5,4
3,6
2,8
2,9
1,5
2,0
2,3
1,9
0,5
0,8
0,7
0,3
0,1

 3 467
 3 564
 3 384
 1 505
 1 793
 1 318
 1 064
  300

 1 102
  573
  460
  195
  163
  191
  41
  12
  10

 6 175
 4 953
 3 854
 3 074
 2 870
 2 594
 1 844
 2 283
 2 076
 1 953
  762

 1 968
 1 516
 1 437
  858
  879
  274
  181
  52
  35
  27
  5

  267
  391
  264
  242
  177
  220
  130
  101
  67
  75
  41
  27
  15
  4

53,7
55,2
52,4
23,3
27,8
20,4
16,5
4,6

17,1
8,9
7,1
3,0
2,5
3,0
0,6
0,2
0,2

95,6
76,7
59,7
47,6
44,4
40,2
28,6
35,4
32,1
30,2
11,8
30,5
23,5
22,3
13,3
13,6
4,2
2,8
0,8
0,5
0,4
0,1

4,1
6,1
4,1
3,7
2,7
3,4
2,0
1,6
1,0
1,2
0,6
0,4
0,2
0,1
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1) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schülerinnen und Schüler in dieser Jahrgangsstufe. – 2) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schüler in dieser
Jahrgangsstufe. – 3) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schülerinnen in dieser Jahrgangssstufe.

4. Fächerbelegung in der Jahrgangsstufe 13 im Schuljahr 2002/03

Fach

Schüler / -innen
insgesamt

davon

männlich weiblich

Anzahl % 1) Anzahl % 2) Anzahl % 3)

Leistungsfächer

Verpflichtend belegte Grundfächer

Freiwillig belegte Grundfächer

Englisch
Biologie
Deutsch
Mathematik
Erdkunde
Geschichte
Sozialkunde
Physik
Französisch
Chemie
Bildende Kunst
Latein
Sport
Musik
Russisch
Griechisch
Katholische Religion

Sport
Mathematik
Deutsch
Bildende Kunst
Katholische Religion
Englisch
Gemeinschaftskunde
Evangelische Religion
Biologie
Informatik
Musik
Französisch
Chemie
Ethik
Physik
Latein
Philosophie
Spanisch
Italienisch
Griechisch
Russisch
Japanisch

Latein
Informatik
Chemie
Französisch
Philosophie
Spanisch
Bildende Kunst
Englisch
Physik
Biologie
Musik
Italienisch
Griechisch
Russisch

 5 584
 4 773
 4 453
 3 803
 3 085
 2 057
 2 016
 1 494
 1 367
 1 188
  444
  380
  303
  253
  49
  36
  9

 9 915
 6 712
 6 062
 4 874
 4 713
 4 403
 3 357
 3 328
 2 894
 2 749
 2 720
 2 640
 2 439
 2 429
 1 955
 1 373
  300
  252
  100
  65
  29
  2

  567
  465
  265
  234
  220
  187
  170
  154
  136
  118
  114
  25
  12
  12

53,1
45,4
42,3
36,2
29,3
19,6
19,2
14,2
13,0
11,3
4,2
3,6
2,9
2,4
0,5
0,3
0,1

94,3
63,8
57,7
46,4
44,8
41,9
31,9
31,7
27,5
26,1
25,9
25,1
23,2
23,1
18,6
13,1
2,9
2,4
1,0
0,6
0,3
0,0

5,4
4,4
2,5
2,2
2,1
1,8
1,6
1,5
1,3
1,1
1,1
0,2
0,1
0,1

 2 311
 1 543
 1 309
 2 261
 1 436
  894
  895

 1 203
  283
  641
  61

  181
  170
  75
  18
  21

-

 4 221
 2 203
 3 155
 1 829
 1 953
 1 964
 1 239
 1 408
 1 018
 1 918
 1 179
  740

 1 064
 1 095
 1 122
  565
  130
  37
  28
  39
  12

-

  210
  309
  111
  123
  82
  58
  91
  68
  71
  73
  64
  3
  7
  6

51,8
34,6
29,3
50,6
32,2
20,0
20,0
26,9
6,3

14,4
1,4
4,1
3,8
1,7
0,4
0,5

-

94,6
49,4
70,7
41,0
43,8
44,0
27,8
31,5
22,8
43,0
26,4
16,6
23,8
24,5
25,1
12,7
2,9
0,8
0,6
0,9
0,3

-

4,7
6,9
2,5
2,8
1,8
1,3
2,0
1,5
1,6
1,6
1,4
0,1
0,2
0,1

 3 273
 3 230
 3 144
 1 542
 1 649
 1 163
 1 121
  291

 1 084
  547
  383
  199
  133
  178
  31
  15
  9

 5 694
 4 509
 2 907
 3 045
 2 760
 2 439
 2 118
 1 920
 1 876
  831

 1 541
 1 900
 1 375
 1 334
  833
  808
  170
  215
  72
  26
  17
  2

  357
  156
  154
  111
  138
  129
  79
  86
  65
  45
  50
  22
  5
  6

54,1
53,4
52,0
25,5
27,3
19,2
18,5
4,8

17,9
9,0
6,3
3,3
2,2
2,9
0,5
0,2
0,1

94,1
74,5
48,0
50,3
45,6
40,3
35,0
31,7
31,0
13,7
25,5
31,4
22,7
22,0
13,8
13,4
2,8
3,6
1,2
0,4
0,3
0,0

5,9
2,6
2,5
1,8
2,3
2,1
1,3
1,4
1,1
0,7
0,8
0,4
0,1
0,1
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5. Schüler/-innen, Kurse und erteilte Wochenstunden in derJahrgangsstufe 11
im Schuljahr 2002/03

Fächer Schüler/-innen Kurse Schüler/-innen
je Kurs

erteilte
Wochenstunden

Leistungskurse

6. Schüler/-innen, Kurse und erteilte Wochenstunden in derJahrgangsstufe 12
im Schuljahr 2002/03

Fächer Schüler/-innen Kurse Schüler/-innen
je Kurs

erteilte
Wochenstunden

Leistungskurse

Grundkurse

Englisch
Biologie
Deutsch
Mathematik
Erdkunde
Geschichte
Sozialkunde
Physik
Chemie
Französisch
Bildende Kunst
Sport
Latein
Musik
Russisch
Griechisch
Katholische Religion
Informatik

Fächer zusammen

Sport
Mathematik
Deutsch
Bildende Kunst
Katholische Religion
Englisch
Informatik
Evangelische Religion
Gemeinschaftskunde
Chemie
Französisch
Biologie
Musik
Latein
Ethik
Physik
Philosophie
Spanisch
Italienisch
Griechisch
Russisch
Chinesisch
Japanisch

Fächer zusammen

 6 765
 5 804
 5 296
 4 573
 3 588
 2 793
 2 217
 1 773
 1 624
 1 492
  656
  501
  378
  341
  76
  30
  7
  6

X

 12 070
 8 178
 7 455
 6 210
 5 668
 5 633
 4 462
 4 250
 4 153
 3 970
 3 852
 3 828
 3 548
 3 134
 2 981
 2 815
  949
  802
  265
  99
  60
  22
  7

X

  361
  321
  303
  266
  214
  174
  144
  131
  125
  121
  44
  31
  41
  29
  5
  6
  1
  1

 2 318

  547
  389
  364
  303
  275
  293
  265
  224
  232
  219
  233
  216
  192
  203
  159
  165
  54
  47
  18
  14
  7
  1
  1

 4 421

18,7
18,1
17,5
17,2
16,8
16,1
15,4
13,5
13,0
12,3
14,9
16,2
9,2

11,8
15,2
5,0
7,0
6,0

16,4

22,1
21,0
20,5
20,5
20,6
19,2
16,8
19,0
17,9
18,1
16,5
17,7
18,5
15,4
18,7
17,1
17,6
17,1
14,7
7,1
8,6

22,0
7,0

19,1

 1 682
 1 483
 1 422
 1 244
 1 143
  941
  776
  589
  563
  540
  202
  193
  173
  128
  22
  22
  4
  5

 11 132

 1 080
 1 126
 1 065
  794
  536
  859
  700
  434
  875
  624
  757
  609
  507
  644
  311
  477
  125
  134
  46
  37
  17
  3
  2

 11 762

Englisch
Biologie
Deutsch
Mathematik
Erdkunde
Geschichte
Sozialkunde
Physik
Französisch
Chemie
Bildende Kunst
Sport
Latein
Musik
Russisch
Griechisch
Katholische Religion

Fächer zusammen

 6 007
 5 306
 4 909
 3 918
 3 326
 2 452
 2 040
 1 693
 1 479
 1 273
  538
  396
  332
  275
  61
  31
  13

X

  352
  307
  295
  258
  204
  166
  141
  135
  128
  112
  43
  26
  37
  26
  4
  6
  2

 2 242

17,1
17,3
16,6
15,2
16,3
14,8
14,5
12,5
11,6
11,4
12,5
15,2
9,0

10,6
15,3
5,2
6,5

15,2

 1 657
 1 460
 1 388
 1 200
 1 124
  912
  762
  623
  553
  497
  186
  174
  155
  111
  18
  17
  8

 10 845
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noch: 6. Schüler/-innen, Kurse und erteilte Wochenstunden in derJahrgangsstufe 12
im Schuljahr 2002/03

Fächer Schüler/-innen Kurse Schüler/-innen
je Kurs

erteilte
Wochenstunden

Leistungskurse

7. Schüler/-innen, Kurse und erteilte Wochenstunden in derJahrgangsstufe 13
im Schuljahr 2002/03

Fächer Schüler/-innen Kurse Schüler/-innen
je Kurs

erteilte
Wochenstunden

Leistungskurse

Grundkurse

Sport
Mathematik
Bildende Kunst
Deutsch
Katholische Religion
Englisch
Musik
Informatik
Gemeinschaftskunde
Evangelische Religion
Biologie
Chemie
Französisch
Ethik
Physik
Latein
Spanisch
Philosophie
Italienisch
Griechisch
Russisch
Japanisch

Fächer zusammen

 11 055
 7 539
 6 805
 6 548
 5 166
 5 057
 3 797
 3 662
 3 639
 3 618
 3 229
 3 106
 3 068
 2 538
 2 257
 2 193
  675
  656
  164
  88
  58
  6

X

  524
  374
  353
  344
  274
  276
  222
  273
  224
  199
  199
  208
  226
  148
  157
  181
  50
  49
  12
  14
  7
  1

 4 315

21,1
20,2
19,3
19,0
18,9
18,3
17,1
13,4
16,2
18,2
16,2
14,9
13,6
17,1
14,4
12,1
13,5
13,4
13,7
6,3
8,3
6,0

17,4

 1 032
 1 078
  896
  993
  536
  797
  563
  670
  856
  386
  550
  582
  717
  291
  424
  529
  133
  117
  32
  37
  14
  3

 11 236

Englisch  5 584   345 16,2  1 610
Biologie  4 773   302 15,8  1 421
Deutsch  4 453   294 15,1  1 373
Mathematik  3 803   259 14,7  1 217
Erdkunde  3 085   208 14,8  1 145
Geschichte  2 057   154 13,4   845
Sozialkunde  2 016   145 13,9   767
Physik  1 494   131 11,4   584
Französisch  1 367   121 11,3   541
Chemie  1 188   112 10,6   500
Bildende Kunst   444   41 10,8   178
Latein   380   43 8,8   168
Sport   303   25 12,1   152
Musik   253   26 9,7   110
Russisch   49   4 12,3   17
Griechisch   36   6 6,0   17
Katholische Religion   9   1 9,0   4

Fächer zusammen X  2 217 14,1  10 649

Sport  9 915   501 19,8   994
Mathematik  6 712   363 18,5  1 045
Deutsch  6 062   341 17,8   997
Bildende Kunst  5 044   280 18,0   743
Katholische Religion  4 713   260 18,1   509
Englisch  4 557   270 16,9   782
Gemeinschaftskunde  3 357   213 15,8   812
Evangelische Religion  3 328   200 16,6   388
Informatik  3 214   256 12,6   600
Biologie  3 012   203 14,8   554
Französisch  2 874   227 12,7   690
Musik  2 834   185 15,3   477
Chemie  2 704   209 12,9   570
Ethik  2 429   142 17,1   282
Physik  2 091   158 13,2   425
Latein  1 940   177 11,0   495
Philosophie   520   46 11,3   103
Spanisch   439   41 10,7   110
Italienisch   125   13 9,6   32
Griechisch   77   14 5,5   36
Russisch   41   6 6,8   13
Japanisch   2   1 2,0   2

Fächer zusammen X  4 106 16,1  10 659



1) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schülerinnen und Schüler in dieser Jahrgangsstufe. – 2) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schüler in dieser
Jahrgangsstufe. – 3) Bezogen auf die Gesamtzahl der Schülerinnen in dieser Jahrgangssstufe.

8. Belegung von Leistungskurskombinationen im Schuljahr 2002/03

Leistungskurskombination

Schüler / -innen
insgesamt

davon

männlich weiblich

Anzahl % 1) Anzahl % 2) Anzahl % 3)

– 8 –233/03/221/ai8 Einzelpreis 1,00 EUR

in der Jahrgangsstufe 13

in der Jahrgangsstufe 12

in der Jahrgangsstufe 11
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Gemeinschaftskunde  2 098 16,5  1 032 18,9  1 066 14,6
Fremdsprache - Deutsch - Gemeinschaftskunde  1 804 14,1   536 9,8  1 268 17,4
Mathematik - Naturwissenschaft - Gemeinschaftskunde  1 679 13,2  1 172 21,4   507 7,0
Naturwissenschaft - Deutsch - Gemeinschaftskunde  1 587 12,4   522 9,6  1 065 14,6
Fremdsprache - Mathematik - Naturwissenschaft  1 070 8,4   643 11,8   427 5,9
Fremdsprache - Mathematik - Gemeinschaftskunde   749 5,9   437 8,0   312 4,3
Fremdsprache -   Naturwissenschaft - Deutsch   512 4,0   79 1,4   433 5,9
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Künstlerisches Fach   444 3,5   94 1,7   350 4,8
Fremdsprache - Fremdsprache - Gemeinschaftskunde   403 3,2   79 1,4   324 4,4
Naturwissenschaft - Deutsch - Künstlerisches Fach   371 2,9   60 1,1   311 4,3
Mathematik - Deutsch - Gemeinschaftskunde   255 2,0   102 1,9   153 2,1
Mathematik -  Naturwissenschaft - Deutsch   240 1,9   100 1,8   140 1,9
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Sport   227 1,8   118 2,2   109 1,5
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Naturwissenschaft   220 1,7   106 1,9   114 1,6
Fremdsprache - Fremdsprache - Naturwissenschaft   220 1,7   35 0,6   185 2,5
Naturwissenschaft - Deutsch - Sport   147 1,2   61 1,1   86 1,2
Fremdsprache - Mathematik - Künstlerisches Fach   143 1,1   51 0,9   92 1,3
Naturwissenschaft - Naturwissenschaft - Deutsch   122 1,0   41 0,8   81 1,1
Fremdsprache -  Mathematik - Deutsch   119 0,9   35 0,6   84 1,2
Fremdsprache - Fremdsprache - Mathematik   92 0,7   32 0,6   60 0,8
Mathematik - Deutsch - Künstlerisches Fach   82 0,6   21 0,4   61 0,8
Fremdsprache - Mathematik - Sport   73 0,6   51 0,9   22 0,3
Mathematik - Deutsch - Sport   57 0,4   32 0,6   25 0,3
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Religion   5 0,0   3 0,1   2 0,0
Mathematik - Deutsch - Religion   4 0,0   3 0,1   1 0,0
Fremdsprache - Mathematik - Religion   3 0,0   3 0,1 - -
Naturwissenschaft - Deutsch - Religion   1 0,0 - -   1 0,0
sonstige Leistungsfachkombinationen   24 0,2   17 0,3   7 0,1

Zusammen  12 751 100,0  5 465 100,0  7 286 100,0

Fremdsprache - Naturwissenschaft - Gemeinschaftskunde  1 853 16,2   903 18,1   950 14,7
Fremdsprache - Deutsch - Gemeinschaftskunde  1 676 14,6   519 10,4  1 157 17,9
Naturwissenschaft - Deutsch - Gemeinschaftskunde  1 543 13,5   538 10,8  1 005 15,6
Mathematik - Naturwissenschaft - Gemeinschaftskunde  1 461 12,8  1 104 22,1   357 5,5
Fremdsprache - Mathematik - Naturwissenschaft   948 8,3   593 11,9   355 5,5
Fremdsprache - Mathematik - Gemeinschaftskunde   653 5,7   363 7,3   290 4,5
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Deutsch   559 4,9   74 1,5   485 7,5
Fremdsprache - Fremdsprache - Gemeinschaftskunde   393 3,4   126 2,5   267 4,1
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Künstlerisches Fach   355 3,1   66 1,3   289 4,5
Naturwissenschaft - Deutsch - Künstlerisches Fach   292 2,5   44 0,9   248 3,8
Fremdsprache - Fremdsprache - Naturwissenschaft   222 1,9   43 0,9   179 2,8
Mathematik - Deutsch - Gemeinschaftskunde   221 1,9   96 1,9   125 1,9
Mathematik - Naturwissenschaft - Deutsch   213 1,9   88 1,8   125 1,9
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Naturwissenschaft   190 1,7   79 1,6   111 1,7
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Sport   183 1,6   95 1,9   88 1,4
Naturwissenschaft - Naturwissenschaft - Deutsch   116 1,0   52 1,0   64 1,0
Naturwissenschaft - Deutsch - Sport   116 1,0   52 1,0   64 1,0
Fremdsprache - Mathematik - Künstlerisches Fach   114 1,0   36 0,7   78 1,2
Fremdsprache - Mathematik - Deutsch   91 0,8   22 0,4   69 1,1
Fremdsprache - Fremdsprache - Mathematik   82 0,7   30 0,6   52 0,8
Fremdsprache - Mathematik - Sport   58 0,5   33 0,7   25 0,4
Mathematik - Deutsch - Künstlerisches Fach   54 0,5   20 0,4   34 0,5
Mathematik - Deutsch - Sport   25 0,2   10 0,2   15 0,2
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Religion   10 0,1   5 0,1   5 0,1
Fremdsprache - Mathematik - Religion   5 0,0   2 0,0   3 0,0
Naturwissenschaft - Deutsch - Religion   2 0,0   1 0,0   1 0,0
Mathematik - Deutsch - Religion   1 0,0   1 0,0 - -
sonstige Leistungsfachkombinationen   21 0,2   4 0,1   17 0,3

Zusammen  11 457 100,0  4 999 100,0  6 458 100,0

Fremdsprache - Deutsch - Gemeinschaftskunde  1 644 15,6   476 10,7  1 168 19,3
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Gemeinschaftskunde  1 641 15,6   735 16,5   906 15,0
Mathematik - Naturwissenschaft - Gemeinschaftskunde  1 419 13,5  1 016 22,8   403 6,7
Naturwissenschaft - Deutsch - Gemeinschaftskunde  1 175 11,2   433 9,7   742 12,3
Fremdsprache - Mathematik - Naturwissenschaft   921 8,8   581 13,0   340 5,6
Fremdsprache - Mathematik - Gemeinschaftskunde   643 6,1   343 7,7   300 5,0
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Deutsch   548 5,2   73 1,6   475 7,8
Fremdsprache - Fremdsprache - Gemeinschaftskunde   342 3,3   83 1,9   259 4,3
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Künstlerisches Fach   304 2,9   65 1,5   239 3,9
Mathematik - Deutsch - Gemeinschaftskunde   253 2,4   99 2,2   154 2,5
Naturwissenschaft - Deutsch - Künstlerisches Fach   244 2,3   38 0,9   206 3,4
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Naturwissenschaft   206 2,0   91 2,0   115 1,9
Fremdsprache - Fremdsprache - Naturwissenschaft   197 1,9   35 0,8   162 2,7
Mathematik - Naturwissenschaft - Deutsch   192 1,8   76 1,7   116 1,9
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Sport   155 1,5   95 2,1   60 1,0
Naturwissenschaft - Naturwissenschaft - Deutsch   101 1,0   34 0,8   67 1,1
Fremdsprache - Mathematik - Deutsch   95 0,9   23 0,5   72 1,2
Naturwissenschaft - Deutsch - Sport   92 0,9   37 0,8   55 0,9
Fremdsprache - Mathematik - Künstlerisches Fach   92 0,9   30 0,7   62 1,0
Fremdsprache - Fremdsprache - Mathematik   85 0,8   24 0,5   61 1,0
Mathematik - Deutsch - Künstlerisches Fach   54 0,5   14 0,3   40 0,7
Fremdsprache - Mathematik - Sport   52 0,5   35 0,8   17 0,3
Mathematik - Deutsch - Sport   27 0,3   18 0,4   9 0,1
Fremdsprache - Naturwissenschaft - Religion   7 0,1 - -   7 0,1
Naturwissenschaft - Deutsch - Religion   3 0,0 - -   3 0,0
Mathematik - Deutsch - Religion   2 0,0 - -   2 0,0
Fremdsprache - Mathematik - Religion   1 0,0 - -   1 0,0
sonstige Leistungsfachkombinationen   20 0,2   10 0,2   10 0,2

Zusammen  10 515 100,0  4 464 100,0  6 051 100,0
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